
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 436 del 
11/11/2024

Reg. settore
n. 158 del 
08/11/2024

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO 
ORDINARIO 2024 ALL’A.T. PRO LOCO USSASSAI.

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 13/03/2024 con il quale è stato nominato Responsabile del 

Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Francesco Usai;

VISTO il Regolamento Comunale sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art. 12 

della L. 241/90, approvato con delibera C.C. n. 25 del 28.12.2022, e modificato con delibera di C.C n. 

7 del 27/05/2024;

VISTO, in particolare, l’art. 4 del citato Regolamento, che oltre ad elencare le attività per le quali il 

Comune può concedere contributi economici, specifica che dette attività devono essere rivolte a 

beneficio della collettività locale;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 42 del 02.08.2024, che detta indirizzi per l’attivazione della 

procedura selettiva tramite bando volta a individuare i soggetti meritevoli della concessione di un 

contributo ordinario, ai sensi del citato Regolamento Comunale, finalizzato a rimborsare i costi 

sostenuti per l’organizzazione delle attività sociali di promozione del territorio realizzate e/o da 

realizzare nell’ambito del territorio del Comune di Ussassai, compatibilmente con i mezzi finanziari a 

disposizione;

RICHIAMATE:

 la propria determinazione n. 343 del 04.09.2024 mediante la quale si è provveduto 

all’approvazione dell’avviso pubblico per la concessione di contributi, ai sensi dell’art. 12 

della L. 241/90, a comitati e associazioni operanti nel territorio del Comune di Ussassai;

  la propria determinazione n. 392 del 14.10.2024 con la quale è stata approvata la graduatoria 

provvisoria per la concessione di contributi, ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90, a comitati e 

associazioni operanti nel territorio del Comune di Ussassai;



Pag. 2 di 7

VISTE le istanze per l’anno 2024, presentate dall’Associazione “A.T: Pro Loco Ussassai”, con sede in 

Ussassai, per l’organizzazione del “Festival del Gusto Ussassese”, della “Festa dell’Emigrato” e della 

“XXVI Sagra della Mela” acquisite al ns. Prot.: con i numeri 3777 del 06/09/2024 e 3830 del 

09/9/2024;

PREMESSO: 

- che rientra fra gli obiettivi primari di questa Amministrazione Comunale la promozione della 

cultura del territorio e dell’intera comunità Ussassese mettendone in risalto le particolari 

attrattive culturali, naturalistiche, produttive ed enogastronomiche;

- che nel Comune di Ussassai è presente da qualche decennio l’Associazione Turistica Pro Loco 

Ussassai;

-  che la suddetta Associazione opera esclusivamente con finalità sociali e culturali;

- che l’attività svolta dalla suddetta Associazione riveste una grandissima importanza per la 

comunità ussassese, sia dal punto di vista sociale che culturale, in quanto crea occasioni di 

incontro, aggregazione e confronto fra i cittadini e attrae turisti e mezzi di comunicazione, 

dando a Ussassai momenti di grande visibilità e offrendo ai visitatori la possibilità di scoprire il 

ricco patrimonio naturalistico e archeologico;

- che le iniziative realizzate dalla Pro Loco hanno come scopo primario la promozione dei 

prodotti tipici e rappresentano un’occasione irripetibile per lo sviluppo turistico del Comune di 

Ussassai e per far conoscere il territorio e i suoi prodotti all’interno e fuori dai confini isolani 

offrendo ad artigiani e produttori locali una vetrina privilegiata per far conoscere i loro prodotti 

e le loro creazioni;

DATO ATTO che con propria determinazione n. 417 del 28/10/2024 si è stabilito di concedere 

all’A.T. Pro Loco Ussassai un acconto pari al 50% del contributo previsto per le manifestazioni di cui 

al punto precedente e che, pertanto, col medesimo atto è stata autorizzata in favore dell’Associazione 

di cui sopra la liquidazione di € 9.369,65;

DATO ATTO che le tre manifestazioni si sono svolte regolarmente nei giorni e con le modalità 

previste;

VISTI i rendiconti, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuti 

meritevoli di approvazione

RITENUTO doveroso, per le motivazioni innanzi espresse, concedere la quota a saldo pari al restante 

50% del contributo ammissibile; 

DATO ATTO che occorre procedere all’impegno e alla liquidazione in favore della “A.T: Pro Loco 

Ussassai”, con sede in Ussassai, del saldo pari al 50% del contributo comunale ammissibile per le 

spese previste, relativamente alle manifestazioni indicate in premessa, per un ammontare complessivo 

di € 9.369,67, suddivisi come di seguito specificato:



Pag. 3 di 7

- € 6.000,00 per la “XXVI Sagra della Mela”;

- € 2.224,10 per il “Il Festival del Gusto Ussassese”;

- € 1.145,57 per la “Festa dell’Emigrato”.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 20.12.2023, avente per oggetto 

approvazione Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 32 del 27.12.2023 di approvazione del bilancio di 

Previsione 2024/2026;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 

l’esercizio finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa 

di cui in parte dispositiva;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla 

Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 

obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 

nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento;

DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata 

dal Responsabile del procedimento, si può attestare e la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

VISTI:

- il D.L.g.s. 165/2001;

- il D.L.g.s. n. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di contabilità del Comune;

- gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

- il Regolamento Comunale sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art. 12 della 

L. 241/90;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI CONCEDERE, date le spese cospicue sostenute dall’Associazione in parola per la realizzazione 

delle manifestazioni “XXVI Sagra della Mela”, “Festival del Gusto Ussassese”, “Festa 

dell’Emigrato”, il saldo pari al 50% del contributo ammissibile;



Pag. 4 di 7

DI IMPEGNARE e, contestualmente LIQUIDARE in favore dell’A.T. “Pro Loco Ussassai”, la 

somma di € 9.369,67 quale quota a saldo del contributo concesso, suddivisa come di seguito 

specificato:

- € 6.000,00 per la “XXVI Sagra della Mela”;

- € 2.224,10 per il “Il Festival del Gusto Ussassese”;

- € 1.145,57 per la “Festa dell’Emigrato”.

DI IMPUTARE la spesa di € 9.369,67 sul Cap. 1482 del Bilancio di previsione pluriennale 2024/26, 

esercizio finanziario 2024, in conto Competenza;

DI PROVVEDERE, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’emissione del relativo 

mandato di pagamento;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 

Internet del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Giovanna Mura

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 11/11/2024

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di 
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 11/11/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO ORDINARIO 2024 ALL’A.T. PRO LOCO 
USSASSAI.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.04.01.001 07.01 1482 2024 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
244 771 9.369,67 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO ORDINARIO 2024 ALL’A.T. PRO LOCO 
USSASSAI.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo



Pag. 6 di 7

1.04.04.01.001 07.01 1482 2024 771

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
Liquidazione Importo Liquidazione

9.369,67 0 0,00 986 9.369,67



Pag. 7 di 7


		2024-11-11T16:13:45+0100
	Francesco Usai




